



COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA BAIXADA CUIABANA-CIR/BC

Resolução Nº 031/2017/CIR - BC de 19 de dezembro de 2017.

Dispõe sobre aprovação do recurso da Emenda Parlamentar do Legislativo Estadual de incremento financeiro de custeio no valor de R\$ 1.000.000,00 (Hum milhão de reais), destinado ao Hospital e Pronto Socorro Municipal de Várzea Grande (CNES: 2391635), situado no município de Várzea Grande, Região de Saúde da Baixada Cuiabana, Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA BAIXADA CUIABANA, no uso de suas atribuições legais e considerando:

- I. **Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993**, que regulamenta o Art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências;
- II. **Lei Complementar nº 141 de 13 de janeiro de 2012**, que regulamenta a Emenda Constitucional 29/2000;
- III. **O Decreto Estadual MT nº 456 de 24 de março de 2016**, que dispõe sobre o Sistema de Transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde e dá outras providências;
- IV. **A Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017**, que aprova o orçamento da Secretaria de Estado da Saúde para o ano de 2017;
- V. **A Resolução CIB/MT Nº 139 de 19 de novembro de 2015**, que dispõe sobre a pactuação de Emenda Parlamentar Federal e/ou Estadual para implementação da Rede de Serviços no estado de Mato Grosso;
- VI. **O Recurso de Emenda Parlamentar do Legislativo Estadual, Processo nº 627820/2017/SES/MT**, Plano de Trabalho nº 1956/2017 apresentado pela Secretaria Municipal de Saúde de Várzea Grande, tendo como objeto aquisição de materiais de consumo hospitalar, no valor de 1.000.000,00 (Um milhão de reais), sendo R\$ 5.681,83 (cinco mil, seiscentos e oitenta e um reais e oitenta e três centavos) a contrapartida municipal, totalizando o valor de R\$ 1.005.681,83 (Hum milhão, cinco mil, seiscentos e oitenta e um reais e oitenta e três centavos);
- VII. **Parecer Técnico nº 020/AS/RPCA/ERBC de 19 de dezembro de 2017**, favorável mediante análise de mérito e técnica para aplicação do recurso de Emenda Parlamentar no valor de R\$ 1.000.000,00 (Hum milhão de reais), mediante apresentação do Plano de Trabalho nº 1956/2017 destinada ao Hospital e Pronto Socorro Municipal de Várzea Grande.
- VIII. **Ofício nº 100/CP/SMS/2017**, proveniente da Secretaria Municipal de Várzea Grande, de 18 de dezembro de 2017, que solicita inclusão em pauta de CIR/BC para apreciação do Plano de Trabalho nº 1956-2017, objeto: aquisição de materiais de consumo para atender a demanda do Hospital e Pronto Socorro Municipal de Várzea Grande, CNES: 2391635, recurso de Emenda Parlamentar do Legislativo Estadual;



IX. **O memorando nº 225 de 18 de dezembro de 2017**, proveniente da Coordenadoria de Convênio / www.mt.gov.br
Superintendência de Orçamento, Convênios e Finanças/SES/MT, que informa a contemplação do município de Várzea Grande com recurso da Assembleia Legislativa no valor de R\$1.000.000,00 (Hum milhão de reais), estando assegurado recurso orçamentário para realização de empenho.

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar a transferência modalidade convênio para aplicação do recurso de Emenda Parlamentar do Legislativo Estadual, conforme Plano de Trabalho nº 1956/2017 no valor de R\$1.000.000,00 (Hum milhão de reais), sendo R\$ 5.681,83 (cinco mil, seiscientos e oitenta e um reais e oitenta e três centavos) a contrapartida municipal, **totalizando o valor de R\$ 1.005.681,83 (Hum milhão, cinco mil, seiscientos e oitenta e um reais e oitenta e três centavos)**, para aquisição de materiais de consumo hospitalar destinado ao Hospital e Pronto Socorro Municipal de Várzea Grande, conforme Anexo único desta Proposição Operacional;

Art.2º - Recomendar a Secretaria Municipal de Saúde de Várzea Grande providências junto a Secretaria de Estado de Saúde através da Coordenadoria de Convênios para fins de formalização do Termo de Compromisso;

Art.3º- A prestação de contas referentes à aplicação dos recursos recebidos por meio de emenda parlamentar será realizada no Relatório Anual de Gestão (RAG) do respectivo ente beneficiado, no qual deverá estar demonstrado que os recursos foram utilizados segundo as normas vigentes;

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor após sua assinatura.

Registrada, cumpra-se.

Cuiabá, 19 de dezembro de 2017.


Raquel Cristina Oliveira Pedroso
Coordenadora CIR-BC


Elizeth Lúcia de Araújo
Vice-Pres.Reg./COSEMS/BC/MT



Anexo único da Resolução Nº 031/2017/CIR - BC de 19 de dezembro de 2017.

Síntese do Plano de Trabalho nº 1956/2017 para aplicação do recurso da Emenda Parlamentar do Legislativo Estadual de incremento financeiro de custeio no valor de R\$ R\$ 1.000.000,00 (Hum milhão de reais), destinado ao Hospital e Pronto Socorro Municipal de Várzea Grande (CNES: 2391635).

ITEM	DESCRIPTIVO	UND	VALOR UNIT.	QTDE	VALOR TOTAL
1	Abaixador de língua - madeira	Pct	3,30	240	R\$ 792,00
2	Abocath nº 14	Und	1,85	1000	R\$ 1.850,00
3	Abocath nº 16	Und	1,65	1000	R\$ 1.650,00
4	Abocath nº 22	Und	2,02	13000	R\$ 26.260,00
5	Abocath nº 24	Und	2,25	10000	R\$ 22.500,00
6	Água deionizada 100ml	Frs	8,59	450	R\$ 3.865,50
7	Água destilada p/ ingestão 500ml	Frs	3,54	3000	R\$ 10.620,00
8	Água oxigenada 10 vol 1000ml	Frs	6,92	84	R\$ 581,28
9	Agulha hipodérmica descartável 26 x 7	Und	0,37	58000	R\$ 21.460,00
10	Agulha p/ raqueanestesia 25gx 2.0	Und	4,68	50	R\$ 234,00
11	Agulha p/ raqueanestesia 25gx 3.5	Und	5,10	900	R\$ 4.590,00
12	Agulha p/ raqueanestesia 27gx 3.5	Und	4,68	50	R\$ 234,00
13	Agulha peridural(anestésica) nº 16g x 3,5	Und	5,33	50	R\$ 266,50
14	Agulha peridural(anestésica) nº 17g x 3,5	Und	4,89	50	R\$ 244,50
15	Agulha peridural(anestésica) nº 18g x 3,5	Und	5,15	50	R\$ 257,50
16	Alcool 70% - 1000ml	Frs	3,35	7500	R\$ 25.125,00
17	Alcool 70% - gel - 800ml	Frs	12,46	500	R\$ 6.230,00
18	Algodão hidrófilo 500g	Und	9,79	1200	R\$ 11.748,00
19	Algodão ortop. 15 cm/1m	Pct	6,88	360	R\$ 2.476,80
20	Algodão ortop. 20 cm/1m	Pct	8,64	360	R\$ 3.110,40
21	Almotolia plástica, bico reto, âmbar 250ml	Und	2,45	2700	R\$ 6.615,00
22	Atadura crepe 10cm x 1,80m	Pct	4,28	3375	R\$ 14.445,00
23	Atadura crepe 15cm x 1,80m	Pct	6,36	3375	R\$ 21.465,00



MATO GROSSO - ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO

24	Atadura crepe 20cm x 1,80m	Pct	8,58	2250	R\$	19.305,00
25	Avental manga curta tam - m branco	Pct	11,84	1900	R\$	22.496,00
26	Bolsa coletora de urina 2l - sistema fechado	Und	2,89	2000	R\$	5.780,00
27	Cabo bisturi nº 4 - cirúrgica	Und	8,40	5	R\$	42,00
28	Caixa coletora perfuro cortante 20 litros	Und	4,64	2400	R\$	11.136,00
29	Campo operatorio 45x50cm c/50unid	Pct	46,70	1750	R\$	81.725,00
30	Cânula de guedel nº 1 pvc - orofaríngea	Und	3,16	10	R\$	31,60
31	Cânula de guedel nº 2 pvc - orofaríngea	Und	3,45	10	R\$	34,50
32	Cânula de guedel nº 3 pvc - orofaríngea	Und	3,29	10	R\$	32,90
33	Cânula de guedel nº 4 pvc - orofaríngea	Und	3,39	10	R\$	33,90
34	Cânula de guedel nº 5 pvc - orofaríngea	Und	3,51	10	R\$	35,10
35	Cânula traqueostomia nº 6,5 c/ cuff	Und	23,44	10	R\$	234,40
36	Cânula traqueostomia nº 8 c/ cuff	Und	22,33	10	R\$	223,30
37	Cânula traqueostomia nº 9 c/ cuff	Und	25,00	10	R\$	250,00
38	Colar cervical adulto - m	Und	18,45	20	R\$	369,00
39	Colar cervical infantil - g	Und	20,41	20	R\$	408,20
40	Colar cervical infantil - p	Und	20,18	20	R\$	403,60
41	Colchão caixa de ovo 1,90x90x7	Und	65,05	220	R\$	14.311,00
42	Coletor masculino c/preservativo 2000ml	Und	1,76	1800	R\$	3.168,00
43	Compressa gaze 7,50 x 7,50 pct c/500 unid	Pct	9,00	1500	R\$	13.500,00
44	Compressa gaze tipo queijo 91cmx91cm 13 fios	Rolo	20,00	1000	R\$	20.000,00
45	Epátula de ayres - ginecológica pct c/100	Pct	4,41	700	R\$	3.087,00
46	Equipo de infusão pvc flexível 150 cm	Und	1,33	5000	R\$	6.650,00
47	Equipo macro gotas	Und	0,85	7000	R\$	5.950,00
48	Escova endocervical - ginecológica	Und	0,34	5000	R\$	1.700,00
49	Esparadrapo 10/4,5	Und	4,60	5500	R\$	25.300,00
50	Filme p/ raio-x 15x40 cx c/100	Cx	198,00	40	R\$	7.920,00
51	Filme p/ raio-x 35x35 cx c/100	Cx	217,50	90	R\$	19.575,00
52	Filme p/ raio-x 35x43 cx c/100	Cx	264,50	90	R\$	23.805,00
53	Fio algodão 2, preta, s/ag - 45 cm	Und	1,49	768	R\$	1.144,32
54	Fio algodão nº 0 s/ag - 45cm cx c/24	Und	1,46	768	R\$	1.121,28
55	Fio nylon monof. 0 c/ag 2	Und	1,17	600	R\$	702,00
56	Fio nylon monof. 0 c/ag 3	Und	1,17	1752	R\$	2.049,84
57	Fio nylon monof. 2 c/ag 3	Und	1,07	1200	R\$	1.284,00
58	Fio nylon monof. 2 c/ag 4	Und	1,55	2400	R\$	3.720,00
59	Fio nylon monof. 3 c/ag 2	Und	1,05	1488	R\$	1.568,35
60	Fio nylon monof. 4 c/ag 2	Und	1,32	1752	R\$	2.312,64
61	Fio nylon monof. 6 c/ag 2	Und	1,17	1200	R\$	1.404,00



MATO GROSSO - ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO

62	Fio sutura catgut cromado 1 c/ag 3,5cm	Und	3,88	768	R\$	2.979,84
63	Fio sutura catgut cromado 5 c/ag 1,5cm	Und	3,78	264	R\$	997,92
64	Fio sutura catgut simples 5 c/ag 2 cm	Und	3,89	264	R\$	1.026,96
65	Fio vicryl nº 3 c/ag 3,5	Und	9,11	612	R\$	5.575,32
66	Fixador p/ lâmina ginecológica 100ml spray	Frs	6,06	200	R\$	1.212,00
67	Fixador p/ raio-x 38 litros - automático	Gl	239,20	30	R\$	7.176,00
68	FLUXÔMETRO BRONZE 0 à 15LITROS, OXIGÊNIO	UND	42,40	60	R\$	2.544,00
69	FLUXÔMETRO P/ AR COMPRIMIDO 0 à 15LITROS	UND	55,49	60	R\$	3.329,40
70	Gel condutor p/ ultrassonografia 5l	Gl	18,22	10	R\$	182,20
71	Iodopovidona (pvpi) 0,5% - solução alcoólica 100ml	Frs	15,89	996	R\$	15.826,44
72	Iodopovidona (pvpi) 10% - solução degermante 1000ml	Frs	17,49	996	R\$	17.420,04
73	Lamina de bisturi nº 12	Cx	24,60	30	R\$	738,00
74	Lamina de bisturi nº 15	Cx	26,96	30	R\$	808,80
75	Lamina de bisturi nº 20	Cx	23,74	20	R\$	474,80
76	Lamina de bisturi nº 21	Cx	24,04	30	R\$	721,20
77	Lamina de bisturi nº 22	Cx	24,24	30	R\$	727,20
78	Lamina de bisturi nº 23	Cx	25,73	150	R\$	3.859,50
79	Lamina de bisturi nº 24	Cx	25,90	20	R\$	518,00
80	Lençol descartável 70cm x 50m	Rolo	6,25	1000	R\$	6.250,00
81	Lâmina p/ microscópio 26x76mm (ponta fosca)	Und	4,27	3000	R\$	12.810,00
82	Luva de procedimento extra-pequeno	Cx	14,00	1000	R\$	14.000,00
83	Luva de procedimento grande	Cx	14,00	1000	R\$	14.000,00
84	Luva de procedimento médio	Cx	14,00	5000	R\$	70.000,00
85	Luva de procedimento pequeno	Cx	14,00	1000	R\$	14.000,00
86	Luva estéril 6,5	Par	1,19	4000	R\$	4.760,00
87	Luva estéril 7,0	Par	0,96	7500	R\$	7.170,00
88	Luva estéril 7,5	Par	0,96	20000	R\$	19.160,00
89	Luva estéril 8,0	Par	1,01	10000	R\$	10.100,00
90	Luva estéril 8,5	Par	1,10	8400	R\$	9.240,00
91	Malha tubular 10cm x 15m 100% algodão	Und	6,88	30	R\$	206,40
92	Malha tubular 12cm x 15m 100% algodão	Und	7,99	30	R\$	239,70
93	Malha tubular 6cm x 15m 100% algodão	Und	5,20	30	R\$	156,00
94	Malha tubular 8cm x 15m 100% algodão	Und	5,79	30	R\$	173,70
95	PAPEL CREPADO 60x60	PCT	253,67	150	R\$	38.050,50
96	Pulseira p/ identificação infantil	Und	0,93	300	R\$	279,00
97	Reanimador, silicone, manual, 1600ml, autoclavável	Und	119,00	70	R\$	8.330,00



MATO GROSSO. ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO.

98	Reanimador, silicone, manual, 500ml, autoclavável	Und	119,00	70	R\$	8.330,00
99	Seringa descartavel 01 ml c/ag. 13 x 4,5	Und	0,28	180000	R\$	50.400,00
100	Seringa descartável 03ml c/ag 25x7	Und	0,51	38000	R\$	19.380,00
101	Seringa descartável 05ml c/ag	Und	0,33	55000	R\$	17.968,50
102	Seringa descartável 10ml c/ag	Und	0,45	130000	R\$	58.500,00
103	Seringa descartavel 20 ml c/ag	Und	0,60	108000	R\$	64.800,00
104	Seringa descartavel 60 ml p/ bomba de infusão	Und	2,61	700	R\$	1.827,00
					R\$	1.005.681,83